
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
8

1

Nabídka se vztahuje na objednávky učiněné v období 10. 12.-23. 12. 2018 za splnění podmínek uvedených
na www.alza.cz/garance-doruceni-podminky. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte na

PONDĚLÍ 17. PROSINCE 2018 Č. 238 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrod

Pondělí, 17. prosince 2018
Č. 238, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
8

1

Anna Kellnerová skončila pátá v doplňkové pětihvězdové soutěži přes 150 centimetrů vysoké překážky při parkurových závodech v Praze. MAFRA

VLEKY JEDOU. ČESKÉ
HORY ZAHÁJILY SEZONU
DENÍK METRO ZJIŠŤOVAL, ZA KOLIK SE V ZIMNÍCH STŘEDISCÍCH LYŽUJE STRANA 12

Svátek slaví: Daniel

Linecké a rohlíčky, jen
žádné experimenty!
Konzervativní. Čechy v kuchyni baví experimentovat, ale jen do chvíle, než dojde na pečení vánočního
cukroví. Zdravěji. Do receptů se alespoň prosazuje celozrnná mouka, med nebo sušené ovoce STRANA 3

inzerce





www.metro.cz DOMOV pondělí 17. prosince 2018 03

Dnes hluboce nad ránem byla
k vidění vánoční kometa. Lidé
mimo města ji mohli vidět
vlastníma očima. Kometa byla
od Země třicetkrát vzdálenější
než Měsíc. Šlo tedy o desátý
nejbližší průlet jakékoli kome-
ty kolem Země v historii lid-
stva, tvrdí astronomové. Ne-
bezpečí srážky se Zemí podle
astronomů nehrozil. Jádro ko-
mety měří přibližně 1,2 kilo-
metru a Zemi míjela nesmírně
daleko za kolizní zónou. V dal-
ších dnech bude kometa hůře
pozorovatelná, protože měsíc
bude dorůstat do úplňku a ko-
meta začne slábnout. Lepší
podmínky nastanou až ke kon-
ci roku, kdy měsíc ustoupí na
ranní oblohu a kometa se do-
stane do nadhlavníku. V té
době už ale bude slabší a bude
pozorovatelná jen dalekohle-
dem. Vzácný průlet komety na-
stává během maxima meteo-
rického roje Geminidy. Jejich
velký roj můžeme sledovat
také v noci ze 3. na 4. ledna. Bě-
hem úkazu by mohlo zazářit
na 80 meteorů za hodinu. Ge-
minidy budoumít opravdu ide-
ální pozorovací podmínky až
v prosinci roku 2020. ČTK

Pro světlo
z Betléma
Skauti včera přinesli světlo
z Betléma do katedrály
svatého Víta na Pražském
hradě. Převzal ho od nich
nový apoštolský nuncius
Charles Daniel Balvo, který
tam sloužil mši. Lidé si mo-
hou betlémské světlo brát
domů z transeptu katedrá-
ly. Betlémské světlo letos
přijelo do Česka potřicáté.
Poprvé se do tehdejšího
Československa dostalo
v roce 1989, kdy ho exiloví
skauti přivezli pod sochu
sv. Václava v Praze. ČTK

Češi mají rádi mód-
ní trendy, ale
v pečení cukroví
jsou „konzervy“.

Zatímco u vánočních dekora-
cí, zdobení stromku a naku-
pování dárků se Češi rádi in-
spirují módními trendy, při
koupi či pečení vánočního
cukroví jsou konzervativní.
Řekla to autorka kuchařek
Miroslava Kuntzmannová.
Nejoblíbenější jsou stále stej-
né druhy cukroví, a to již po

desetiletí. Základem, který
nechybí v drtivé většině ro-
din, jsou variace lineckého
cukroví, vanilkové rohlíčky,
pracny a ořechové nebo koko-
sové pečivo. Velmi častý je
aspoň jeden druh nepečené-
ho cukroví a v rodinách s dět-
mi nechybí ani perníčky.
Nové druhy stálé místo na vá-
nočních stolech hledají jen
obtížně.
„Upřímně, myslím si, že

všechno dobré už bylo vymyš-
leno. Stalo semi, žemi někdo
chválil zaručeně nový vynika-
jící recept, ale když jsem pro-
cházela staré kuchařky, našla

jsem ho v knize už z roku
1890,“ řekla Kuntzmannová,
která je autorkou mimo jiné
knih o barokní kuchyni a tří
retro kuchařek.
Přimlouvá se za to, aby lidé

spíš než na kvantitu cukroví
dbali na jeho kvalitu. „Není
třeba mít 15 druhů cukroví,
které se pak dojídá strašně
dlouho, nebo se dává do mra-
záku. Jemnohem lepší udělat
každému členu rodiny jeho
oblíbený druh, ať má radost,
ale z opravdu kvalitních suro-
vin – z poctivého másla, mar-
melády, cukru,“ řekla Kun-
tzmannová.

Trendem je v poslední
době podle ní snaha o zdravěj-
ší životní styl. Domácí cukro-
ví se tak peče i z celozrnné
mouky, nerafinovaného cuk-
ru, využívá se med a sušené
ovoce. „Ale ani to není žádná
novinka, vždyť naši předci
měli jen celozrnnou mouku
a nerafinovaný cukr, měli
med, vařili marmelády a po-
vidla a sušili ovoce,“ pozna-
menala. Její slova o konzerva-
tismu Čechů při volbě vánoč-
ního cukroví potvrzuje i zá-
stupce ředitelky plzeňské Od-
borné školy výroby a služeb
Miroslav Kříž. Studenti prv-

ních a druhých ročníků tam-
ního oboru potravinářská vý-
roba pečou každý rok v rámci
praxe vánoční cukroví, a pak
ho prodávají ve škole, nebo
na vánočním trhu v areálu
krajského úřadu. Studenti se
učí péct deset základních dru-
hů cukroví. „Našich deset dru-
hů stačí, nikdo se ani neptal
po jiných druzích,“ uvedl
Kříž. O cukroví je podle něj
velký zájem. „Letos jsme ho
pekli 400 kilo. To bylo asi
o 100 kilo víc než loni,“ dopl-
nil. Letos cukroví prodávají
za 310 korun za kilo-
gram. ČTK

inzerce

Zoologická zahrada ve Dvoře
Králové nad Labem až do 6.
ledna návštěvníkům nabízí
při akci Vánoční ZOO prohlíd-
ky vánočně vyzdobeného areá-
lu. Lidé uvidí desítky svítících
dekorací ve tvaru zvířat, mo-
hutný vánoční baobab či ozdo-
bené stromečky. Za příznivé-
ho počasí budou ve venkov-
ních výbězích gepardi, sloni,
nosorožci či některé antilopy.
S přípravami i letos pomáhaly
děti z místních mateřských
a základních škol. Zdobily spe-
ciální dřevěné stromečky
vlastnoručně vyrobenými de-
koracemi. Při akci je vstupné
snížené, dospělý zaplatí 110
korun místo obvyklých 130
korun. Otevírací doba je pro-
dloužena o tři hodiny do 19
hodin. Výjimkami budou Štěd-
rý den a Silvestr, kdy se po-
kladny uzavřou už ve 14 ho-
din. Dvorská zoo se specializu-
je na Afriku, velmi úspěšná je
v chovu žiraf, zeber a nosorož-
ců. Zoo patří kraji a je nejčas-
tějším turistickým cílem v re-
gionu, ročně ji navštíví přes
půl milionu lidí. ČTK

Cukroví. Stále pečeme linecké

Kometa. Noční
hvězdné reje

Ozdoby září.
Zoologická
je plná barev



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. prosince 2018 04

Byli kousek od teroristů. Dostali ocenění
Třiatřicet vojáků v sobotu převzalo ocenění na pražském Vítkově za účast v zahraničních
operacích. Vojáci působili na území Afghánistánu a Bosny a Hercegoviny. Ocenění jim
předal ministr obrany Lubomír Metnar a další představitelé armády a ministerstva obra-
ny. „Většina z vás má za sebou službu v zemích, které se poslední dobou potýkají se zhor-
šenou bezpečnostní situací spojenou s dnešním výskytem terorismu. Není pochyb o tom,
že vaše služba v Afghánistánu je nebezpečná. To ostatně dokazují tragické incidenty,
během kterých padli čtyři naši vojáci a ostatní byli zraněni,“ řekl Metnar. ČTK

Eurokomisař pro rozpočet
Günther Oettinger doporučil
českému premiérovi Andreji
Babišovi tři způsoby, jak by
se mohl zbavit střetu zájmů
v souvislosti s koncernem Ag-
rofert. Měl by buď zpřetrhat
své vazby i vazby své rodiny
na holding, zajistit, aby Agro-
fert přestal přijímat dotace
z evropských fondů, nebo se
zdržet účasti na některých
rozhodnutích.
Dopis podle Babiše dnes

projedná vláda. Z dopisu, kte-
rý zaslal Oettinger do Prahy,
cituje na webu týdeník Re-
spekt. Komisař oznámil, že
Evropská komise (EK) nebu-
de proplácet žádné žádosti

o dotace Agrofertu, dokud se
Babišův střet zájmů neprošet-
ří. Dopis podle týdeníku po-
tvrzuje, že podle EK je český
premiér minimálně od srpna
v nepovoleném střetu zájmů.
„Jako jediný beneficient svě-
řenských fondů, do kterých
byly převedeny vaše akcie (...)
skupiny Agrofert, máte zá-
jem na ekonomickém úspě-
chu těchto podniků,“ cituje
týdeník z dopisu. List upozor-
ňuje, že o střetu zájmů už ne-
mluví jen interní materiál
unijních právníků, ale člen
EK v oficiální korespondenci.
První možností, jak vyřešit

střet zájmů – svěřenské fon-
dy by se musely přetvořit na

tzv. slepé, kdy by Babiš s rodi-
nou neměli možnost zjistit,
zda nějaké politické rozhod-
nutí firmám z fondu nepro-
spěje. Organizace Transpa-
rency International (TI), kte-
rá v pátek také formulovala
doporučení pro Babiše, toto
řešení za schůdnou alternati-
vu nepovažuje. Agrofert je
podle TI příliš velká firma,
takže by se Babiš mohl o dů-
sledcích svého rozhodování
pro ni vždy dozvědět.
Druhou alternativou je

podle Oettingera to, že by Ag-
rofert přestal přijímat dotace
z evropských fondů. „Taková
možnost by se dala v praxi na-
opak zařídit a zkontrolovat

velmi snadno. Babiš by ale tra-
til velké peníze. Loni Agro-
fert na dotacích celkem zin-
kasoval rekordních 2,1 mili-
ardy korun,“ připomněl Re-
spekt.
Jako třetí připadá v úvahu

možnost, že by se Babiš zdr-
žel účasti na rozhodnutích
souvisejících s možným stře-
tem zájmu. Musel by mimo
jiné odstoupit z vládní Rady
pro Evropské strukturální
a investiční fondy, neúčast-
nit se rozhodování ani komu-
nikace v oblastech, na kte-
rých by mohl přes Agrofert
profitovat, a nominovat za
sebe v takových rozhodnu-
tích někoho jiného.

Premiér se zatím k záleži-
tosti detailněji vyjadřovat ne-
chtěl. „Dopis a odpověď pro-
jedná pondělní vláda, násled-
ně bude veřejnost informová-
na,“ uvedl Babiš včera v SMS
zprávě.

Evropský parlament ve čtvr-
tek přijal rezoluci, v níž vy-
zval komisi k přijetí kroků ve
věcimožného Babišova střetu
zájmů. Europoslanci požadují
mimo jiné pozastavení dotací
pro Agrofert. Oettinger už
předtím uvedl, že EK nebude
proplácet české žádosti o pro-
placení dotací pro Agrofert.
Ministerstvo financí oznámi-
lo, že nebude komisi takové
žádosti posílat. iDNES.cz

Jejich auto odmrš-
til strom do poto-
ka. Střecha zůstala
pod vodou.

Jedná se jeden z nejtragičtěj-
ších případů posledníchmě-
síců. V noci ze soboty na ne-
děli zemřeli na silnicích v Pl-
zeňském kraji čtyři lidé. Tři
mladí lidé zahynuli v sobotu
kolem23. hodiny po doprav-
ní nehodě u Koutu na Šuma-
vě naDomažlicku, dalšímla-
dá žena později v noci u Ko-
zolup na severním Plzeň-

sku. Při nehodě u Koutu na
místě zemřeli dva mladíci
ve věku 21 a 25 let. Další
muž a žena byli v kritickém
stavu transportováni letec-
kou záchranou službou do
Fakultní nemocnice v Plzni.
„Muž, ročník narození
1996, přes veškerou snahu
lékařů v nemocnici zemřel,
30letá žena bojuje o život,“
uvedla krajská mluvčí poli-
cie Iveta Kořínková. Řidič jel
příliš rychle a auto nezvládl
uřídit. „Jeho vůz dostal
smyk, vjel do protisměru
a dále mimo komunikaci,
kde narazil do vzrostlého
stromu. Následně byl odra-

žen i s cestujícími do poto-
ka, kde zůstal střechou pod
vodou,“ uvedla mluvčí. Na
místo nehody přiletěly dva
armádní vrtulníky.
Druhá nehoda se stala vče-

ra po 3. hodině na silnici dru-
hé třídy ve směru od obce
Myslinka na Kozolupy –
26letá řidička sjelamimo sil-
nici, narazila do náletových
dřevin, od nichž bylo její
auto vymrštěno a skončilo
na střeše. Řidička na místě
zemřela. Během noci na vče-
rejšek v Česku při nehodách
zemřelo celkem šest lidí.
Nejstarší oběti bylo 38
let. ČTK

Trůn zebe
jen trochu
Busta prezidenta Tomáše
Garrigua Masaryka, ledový
trůn či rybičky zdobí ledo-
vou galerii v Rožnově pod
Radhoštěm. Svá díla před-
stavují dvacet sochařů z Čes-
ka a Polska. Sochy zde bu-
dou k vidění až do 24. úno-
ra. Podle pořadatelů led vy-
drží díky speciálním pod-
mínkám v izolované hale.
Sochaři z ledu a sněhu vyte-
sali devět ledových a jednu
sněhovou sochu a také Le-
dový trůn (na snímku naho-
ře), na který si návštěvníci
mohou sednout. 3x ČTK

Zprávy krátce

Nehoda. Zemřeli
tři mladí lidé

Babiš. Tři varianty, jak dál

Dívky posílají
nahé fotky
Obří boom sociálních sítí,
jako je Facebook, In-
stagram nebo Skype, způ-
sobil, že kybernetických
mravnostních deliktů kaž-
dým rokem rapidně přibý-
vá. Odborníci na tento
nový fenomén upozorňu-
jí, že většina rodičů vůbec
neví, co jejich pubertální
potomci po večerech
v dětských pokojích děla-
jí. Policejní statistiky vyka-
zují alarmující čísla – za-
tímco v roce 2011 vyšetřo-
vala policie 132 případů
„zneužití“ přes internet,
loni kriminalisté evidova-
li 561 hlášených deliktů.
Policie tvrdí, že případů
nezákonného sextingu

přitom bude mnohonásob-
ně víc. Policie, odborníci
na internetovou kriminali-
tu a lékaři připomínají,
aby se rodiče více zajímali
o pohyb svých dětí na soci-
álních sítích.

Kontrola na D1 –
ani jeden dělník
Zástupci Ředitelství silnic
a dálnic (ŘSD) zkontrolova-
li problematický úsek dál-
nice D1 u Humpolce, kde
měla firma Geosan opra-
vit vysypané kaverny. Situ-
ace se ale vůbec nezměni-
la, na opravě zde nikdo
v sobotu ani v neděli ne-
pracoval. Na D1 se už ně-
kolik dní doprava kompli-
kuje. Kvůli opravám
a také kvůli počasí. iDNES.cz



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Menopauza neboli přechod
se vyznačuje mnohými těžkostmi.
Podrážděnost, nervozita, neklid,
pocení, řídnutí kostí, návaly
horka, deprese, nárůst hmotnosti
a ztráta chuti na sex patří mezi
ně. Nedovolte, aby menopauza
zastavila váš aktivní život.
Přechodem můžete projít v pohodě, aniž
byste ho zaznamenala. Pomůže vám v tom
doplněk stravy Elli MenoOsteo FORTE,
který nabízí komplex důležitých látek pro
ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu
z jetele lučního pomáhá udržovat klidný
a pohodlný přechod. Extrakt ze šištic
chmele otáčivého zase napomáhá ženám
vyrovnat se s návaly horka, pocením,
neklidem či podrážděností. Přípravek
obsahuje vitaminy D3 a K2 a také vápník,
který je potřebný pro zdraví kostí.

Zbavte se kruhů a otoků!
Pohodlně a bez okurek
Únava, stres či hodiny strávené za monitorem počítače jsou nejčastější příčiny,
jež způsobují, že se kůže pod očima stává citlivou, začíná natékat a pozvolna
se vytváří nevzhledně zbarvené kruhy, proti kterým je potřeba bojovat.

Zapomeňte na babské rady a vyzkoušejte pomocníka
z 21. století - OCUTEIN® SENSIGEL. Tento hydratační
oční gel má okamžitý osvěžující a zpevňující účinek
pro pokožku v oblasti očí. V jeho složení naleznete
vysoce hydratační kyselinu hyaluronovou a elastin,
jež pokožku regenerují, hydratují a rovněž zabraňují
vzniku mimických vrásek. Složení přípravku je cíleně
doplněno o přírodní kofein stimulující výživu pokožky
a světlík lékařský, který zasaženou oblast nejen čistí
a zklidňuje, ale především má blahodárný vliv
na odstranění kruhů a otoků v oblasti očí.
OCUTEIN® SENSIGELmá lehkou gelovou texturu, která
se snadno vstřebává a díky aplikaci pomocí chladivého
roll-on aplikátoru poskytuje pokožce okamžitou úlevu.

z
o
p
v
j
v
d
a
a
n
O
s
r

Aktivní život je životem bez každodenních zdravotních komplikací.
Objevte tajemství dlouhověkosti v podobě kvalitní péče o svou imunitu,
krevní tlak a cholesterol.

Vyzkoušejte doplněk stravy Reishia 800mg EXtractum,
který je čistým extraktem houby Reishi, jež se pro své
blahodárné účinky často nazývá houbou nesmrtelnosti. Díky
vysokému obsahu vitaminů a minerálů:

posiluje imunitu a obranyschopnost,
reguluje krevní tlak,
snižuje hladinu cholesterolu.

Extrakt ze 100% čisté houby zaručuje maximální
vstřebatelnost a mnohem vyšší účinnost všech blahodárných
složek houby Reishi.

Áčkomezi Reishi.

krevní tlak a cholesterol.
Vyz
kte
bla
vys

p
re
s

Ex
vst
slo

VYBRALI JSME PRO VÁS TO NEJLEPŠÍ Z LÉKÁRNY

Žijte aktivně do 100 let

Lupy jsou problémem spousty lidí. Trápení
je o to horší, že se tato estetická komplikace
před okolím neukryje. Zaměřit se pouze
na oplachování a vyčesávání nestačí, důležitá
je především správná péče o pokožku.
Ta se musí důkladně hydratovat, aby se zamezilo
nadměrné tvorbě odumřelé kůže ve vlasech.
Vyzkoušejte Capillus šampon proti lupům s jediněčným
složením a maximální účinností. Okamžitě hydratuje pokožku,
zabraňuje jejímu dalšímu vysychání a tím i další tvorbě lupů.
Jeho unikátní kombinace konopného oleje a majoránky
posiluje a zaceluje vlasovou pokožku. O dezinfekční funkci
postiženým míst se pak stará obsažený řepík. V boji s lupy
je důležité zbavení se přemnožených kvasinek. Právě proto
Capillus šampon obsahuje grepová semínka, která potlačují
nepříjemné svědění vedoucí následně ke škrábání a dalšímu
poškození vlasové pokožky.

TRÁPENÍ S LUPY?
Řešením je Capillus šampon proti lupům

MENOPAUZA?
Žádná pauza!

Promaximální efekt nechte
konopný šampon působit
po dobu 3–5minut.

TIP Z LÉKÁRNY:

á

ezilo
h.

ožku,
pů.

ci
y
to
ují Promaximální efe

TIP Z



SVĚT pondělí 17. prosince 2018 06

Uctili památku obětí
Stovky lidí se včera sešly v centru Štrasburku, aby uctili
památku obětí úterního atentátu. Zahynuli při něm čtyři
lidé, další člověk zůstává ve stavu mozkové smrti, a desít-
ka osob utrpěla zranění. Údajného pachatele Chérifa Che-
katta policie po 48 hodinách pátrání ve čtvrtek zneškod-
nila. Teroristická organizace Islámský stát posléze ozná-
mila, že muž byl jedním z „vojáků“ této radikální sítě. AP

Některým náro-
dům hrozí pokles
do moře a zánik.

Světová konference o klima-
tu COP24 v polských Katovi-
cích a její urputná jednání
ukázaly, že boj proti oteplová-
ní planety zůstává namáha-
vý. Účastnické státy se po
dvoutýdenním jednání v so-
botu shodly na pravidlech
uplatňování pařížské dohody
o klimatu z roku 2015, výsled-
kemale nejsou všichni nadše-
ni. Potlesk a chvála přijatého
dokumentu zazněly v jedna-
cím sále po schválení dohody
v sobotu večer, ekologické or-
ganizace s ní ale v noci na ne-

děli vyjádřily nespokojenost
a nabádaly k větší ochraně kli-
matu a solidaritě s chudými
zeměmi.
Ředitelka společnosti Gree-

npeace International Jenni-
fer Morganová poukázala na
to, že například některým ce-
lým národům hrozí pokles
domoře a tím i „zánik“. „Rok
plný klimatických katastrof
a důrazná varování nejlep-
ších světových vědců by býva-
la měla přinést mnohem
více,“ prohlásila Morganová.
„Nedosáhli jsme ničeho,“

řekl na konferenci bývalý pre-
zident ostrovního státu Male-
divy Muhammad Našíd. Této
zemi kvůli vzestupu mořské
hladiny hrozí, že zmizí v oceá-
nu. Emise oxidu uhličitého
(CO2), který oteplování plane-

ty způsobuje, rostou, rostou
a rostou „amymluvíme,mlu-
víme a mluvíme,“ dodal.
Sabine Minningerová z or-

ganizace Chleba pro svět
označila za politováníhodné,
že konference nedospěla ke
shodě o finanční podpoře ob-
zvláště chudých a zranitel-
ných států pro překonávání
klimatických škod. „Zranitel-
né státy nemohou nést bře-
meno světa na svých rame-
nou,“ řekla představitelka ne-
vládní organizace Care Vi-
tumbiko Chinoko.
Konference, jíž se účastnily

téměř dvě stovky zemí včet-
ně České republiky, začala
v neděli 2. prosince plenár-
ním zasedáním. Českou dele-
gaci vedl ministr životního
prostředí Richard Brabec. ČTK

Dohoda o klimatu
sklidila i kritiku

Žáby žijící ve městech kváka-
jí jinak a lépe než jejich kole-
gyně žijící v přírodě. Nečeka-
ný příklad úspěšné adaptace
zvířat a jejich komunikační
strategie na městské prostře-
dí zveřejnil kolektiv americ-
kých vědců v časopisu Nature
Ecology & Evolution.
Rozdíl je podle zoologů

způsoben tím, že žáby nema-
jí ve městech přirozené ne-
přátele, kteří výskyt své ko-

řisti zjišťují právě podle cha-
rakteristického skřehotání.
Žabí samci takmohou vměst-
skémprostředí lákat samičky
k páření delším a intenzivněj-
ší kvákáním, než je tomu ve
volné přírodě.
Milostné zpěvy žab zazníva-

jící ve městech jsou podle
vědců nejen intenzivnější,
ale dokonce líbeznější a rafi-
novanější. Šance na získání
partnerky je v jejich důsled-

ku třikrát větší než v přírodě,
kde tito obojživelníci musejí
své pudy krotit v obavě z vy-
zrazení. Nové vědecké po-
znatky přinesl výzkum, při
němž vědci nahráli skřehotá-
ní žabích samců ve městě
a v lese. Na pořízený zvukový
záznam pak lákali v labora-
torních podmínkách žabí sa-
mice. Městské kvákání přilá-
kalo 75 procent samic, přírod-
ní jen 25 procent. ČTK

100 g = 27,90 Kč

1 ks = od 3,34 Kč

27900

29900

-36%

-26%

100 g = od 12,20 Kč

5490

-38%od

www.billa.cz

Mövenpick
zrnková káva
1000 g, 2 druhy

dříve 439,00

Pampers Premium
dětské pleny

od 44 ks, více druhů
dříve 409,00

100 g = 5,32 Kč

3990

-41%
McCain

Golden Longs
750 g

dříve 67,90

Granko
od 400 g, 2 druhy

dříve od 89,90

už čekají na vaše lajky!
zz igluiglu

ii

chluptuberichluptuberi
vv

N
ab
íd
ka

pl
at
ío
d
12
.1
2.
do

18
.1
2.
20
18

Zprávy krátce

Ujala se funkce
Někdejší šéfka gruzín-
ské diplomacie Salome
Zurabišviliová se včera
i přes protesty opozice
ujala oficiálně funkce
prezidentky Gruzie. Zu-
rabišviliová, která se těší
podpoře vládní strany
Gruzínský sen, v dru-
hém kole prezidentské-
ho klání porazila opozič-
ního kandidáta Grigola
Vašadzeho.

Zbraně neutichly
Tvrdé boje a letecké úde-
ry hlásí z oblasti kolem
jemenského přístavu Hu-
dajdá provládní zdroje.
Teprve před třemi dny
se přitom zástupci je-
menské vlády a povstal-
ců ve Švédsku dohodli
na příměří. ČTK

Výzkum. Žáby ve městě
kvákají lépe než v přírodě





www.metro.cz KULTURA pondělí 17. prosince 2018 08

Pro generaci
Husákových dětí
jsou betonové
květníky jedním ze
symbolů dětství.
Nyní se vracejí, ale
zmenšené.

Spolek Architektura 489, kte-
rý popularizuje architekturu
období 1948 až 1989, ve spo-
lupráci s designérkou Kristý-
nou Pleskovou vyrobil sérii
květináčů na pokojové rostli-
ny, která je inspirována noto-
ricky známými květináči, jež
v 70. letech zaplavily veřejný
prostor téměř v každémměs-
tě.
„Udělat zmenšeniny květ-

níkůmě napadlo při procház-
ce po mém rodném městě,
kde byly vyskládány podél sle-
pé ulice na konci města,“
říká Pavlína Karbanová Krás-
ná ze spolku Architektura

489. „Uvědomila jsem si, že
každé české město i městeč-
ko má svůj květník z Prefy
Přeštice, že ho všichni podvě-
domě známe a že je to vlast-
ně takový maskot brutalistní
architektury,“ dodává.
Přesnou historii květníků

se spolku vypátrat nepodaři-
lo. Ví se, že byly vyráběny
v podniku Prefa Přeštice,
pravděpodobně v 70. a 80. le-
tech. Vyskytují se ve dvou zá-
kladních tvarech – pravidel-
ný šestiboký a nepravidelný
osmiboký hranol. Vyráběly
se v mnoha velikostech. Jsou
betonové amají na bocích vý-
razný reliéf.
Zmenšená verze květníků

od A489 není z betonu, ale
z porcelánu. „Chtěli jsme tím-
to kontrastem upozornit na
stav, v jakém se většina pů-
vodních květníků nachází.
Jsou ošuntělé, špatně osáze-
né a často se neví, co s nimi.
My je ukazujeme v jiném svět-
le, jako designovou záležitost
z ušlechtilého materiálu,“

říká Pavlínin kolega Pavel
Hrubý. Když se člověk na kvě-
tináče při procházce zaměří,
zjistí, že je může stále obje-
vit. Ten, který A489 zmenšili,
je ukrytý za pražským hote-
lem InterContinental. Krásně
osázené najde Pražan v par-
ku u Nuselské radnice a je-
den samotář stojí na zastávce
Ruská ve Vršovicích.
Brutální květník, kterých

bylo vyrobeno jen třicet
kusů, bude možné zakoupit
zítra od 17.30 v Café NONA
na Nové scéně Národního di-
vadla. LIH

Cenu Evropské filmové aka-
demie (EFA) pro nejlepší film
roku získal polsko-brit-
sko-francouzský snímek Stu-
dená válka. Film na 31. roční-
ku udílení ocenění EFA ve
španělské Seville uspěl i v dal-
ších kategoriích. Autor filmu
Pawel Pawlikowski, 61letý re-
žisér a scenárista polského
původu, jenž působí přede-
vším v Británii, si převzal
ceny pro nejlepšího režiséra
a také scenáristu. Představi-
telka hlavní role Joanna Kuli-
gová byla vyhlášena nejlepší
herečkou. Evropské filmové
ceny jsou považovány za ev-
ropskou obdobu amerických
Oscarů. Drama Studená válka
se odehrává v Polsku a Fran-
cii v době studené války a na
jejím pozadí vypráví příběh

osudové lásky zpěvačky Zuly
a skladateleWiktora. Šestatři-
cetiletá Kuligová, představi-
telka Zuly, si v andaluskémet-
ropoli ocenění nemohla osob-
ně převzít, protože je podle
Pawlikowského v sedmém
měsíci těhotenství a nesmí lé-
tat. Nejlepším evropským
hercem uplynulého roku je
Ital Marcello Fonte. Evrop-
skou filmovou cenu dostal za
svou roli psího kadeřníka
v tragikomedii Dogman, kte-
rá mu letos vynesla také oce-
nění na festivalu v Cannes.
Čestnou cenu obdržel 85letý
řecký režisér Costa-Gavras.
„Jde o osobnost, kterou re-
spektují jako silný politický
hlas kolegové a oslavují divá-
ci na celém světě,“ řekl před-
seda EFAWimWenders. ČTK

Zmenšených květníků bylo vyrobeno jen třicet kusů.

Pawel Pawlikowski AP

Originál 2X DANIELA ŠRÁMKOVÁ

Unikátní snímky z archivu
Výstavu o životě v Teplicích za první republiky doplnily
dosud nezveřejněné fotografie z archivu dlouholetých
majitelů teplického panství Clary-Aldringenů. Unikátní
výstava v jízdárně zámku přibližuje tehdejší běžný život
lázeňského města. Představuje mimo jiné i reklamní ce-
dule, inzeráty, plakáty, obrazy a pohlednice. ČTK

Mladá designérka oprášila
brutální květníky ze 70. let

Studená válka. Evropského
Oscara má historické drama



www.metro.cz KULTURA pondělí 17. prosince 2018 09

Mirek Dušín, Širokko i Jan
Tleskač by zatleskali. Včera v
Praze proběhl křest tištěné
podoby plakátů Rychlých
šípů, navíc se četlo z knihy Ta-
jemství Velkého Vonta v po-
dání JanaMeduny. Vše odstar-
tovalo ve 14 hodin ve Skaut-
ském institutu (SI) na Staro-
městském náměstí, kde už
nějaký pátek probíhá výstava
Rychlé šípy. „Připomínáme si
i osmdesát let od prvního vy-
dání Rychlých šípů 17. prosin-
ce 1938,“ uvedl šéf SI Roman
Šantora, stěžejní znalec Fo-
glarova díla.

Co předcházelo premiéro-
vému vydání Rychlých
šípů v předvečer druhé svě-
tové války?

Ve druhé polovině 30. let
spolupracoval Jaroslav „Jes-
třáb“ Foglar s časopisem Mla-
dý hlasatel. Pro něj vytvořil
takzvané čtenářské kluby,
které sdružovaly malé dětské
party a nabízely jim program.
Když se na podzim 1938 stal
Jestřáb redaktorem časopisu,
promýšlel, jak kluby více
zpropagovat a zároveň při-
nést nový, zajímavý obsah. Vý-
sledkem byl komiks o Čer-
ných jezdcích, který během
pár týdnů vytvořil a nechal vý-
tvarně pojmout Janem Fische-
rem. Právě z nich se postupně
vylouply Rychlé šípy.

Do jaké míry byl Jaroslav
Foglar v té době zavede-
ným autorem?
Jestřáb byl do té doby již

trochu známý spisovatel, kte-

rý měl na kontě čtyři knihy
(Přístav volá, Boj o první mís-
to, Hoši od Bobří řeky, Tábor
smůly) s dobrým ohlasem,
ale jeho širší popularita je svá-
zána právě až s Rychlými šípy
a návaznou knihou Záhada
hlavolamu. Ta začala vychá-
zet v Mladém hlasateli na po-
kračování v roce 1940 a způ-
sobila opravdový poprask –
vždyť náklad časopisu se pů-
vodně pohyboval na několika
desítkách tisíc kusů, a než
byl zastaven, rychle vzrostl
na 200 tisíc kusů.

Jak to bylo se sháněním
kreslíře? A co víme o zpo-
dobnění pětice hlavních
hrdinů?
Velkou roli hrála náhoda.

Spisovatel oslovil na chodbě
svého kolegu z nakladatelství
Melantrich, již zavedeného
karikaturistu, jestli by nezku-
sil komiks, a Jan Fischer sou-
hlasil. Zásadní bylo použití
komiksových bublin, které
do té doby nebyly u českých
kreslených seriálů běžné. Je
možné, že Foglar poskytl
Fischerovi fotografie členů
svého skautského oddílu pro
inspiraci. Jsou dochované
i vzpomínky chlapců z ilustrá-
torova okolí, kteří mu prý
pro seriál stáli „modelem“.
Nicméně jistý je pouze jeden,
a to Jindra Hojer, člen Jestřá-
bova skautského oddílu. O po-
užití jeho jména dokonce při-
šel požádat rodiče Jindry.
U ostatních jde pouze o spe-
kulace, protože Foglar cíleně
nic o Rychlých šípech ne-

chtěl prozradit, naopak šířil
kolemnich různé fámy amys-
tifikace, čímž zvyšoval jejich
přitažlivost.

První Rychlé šípy vyšly
v třeskuté době – šest týd-
nů poMnichovu a tři měsí-
ce před vznikem protekto-
rátu. Jak se to promítlo do
komiksu – najdeme skryté
narážky na okupaci?
Jestřáb dobu samozřejmě

silně vnímal, jak dokazují
jeho texty v oddílovém časo-
pise Čigoligo, ale do Rych-
lých šípů je nepromítal. S jedi-
nou výjimkou, kterou je díl
Rychlé šípy mají dobrá srdce,
kde věnují vydělané peníze
uprchlíkům z pohraničí.

Jaké trable pronásledova-
ly Foglara za války a za ja-
kých okolností bylo vydá-
vání zastaveno?
Mladý hlasatel byl okupač-

ními úřady zakázán 17. květ-
na 1941, tedy přesně 29měsí-
ců po zveřejnění prvního
dílu komiksu Černí jezdci
řádí. Ale důvodem nebyly Fo-
glarovy aktivity. Časopisů
bylo tehdy zastaveno něko-
lik. Jestřáb dále pracoval vMe-
lantrichu na pozici redakto-
ra. Po následném zákazu Ju-
náka musely být staženy
z prodeje jeho skautské romá-
ny, ale jiné knihy mu vychá-
zet mohly. V roce 1944 se na
pultech dokonce objevila no-
vinka Když duben přichází.
Zajímavostí je, že před záka-
zem Mladého hlasatele natá-
čel Jestřáb s oddílem i audio-
podobu Rychlých šípů, ale ta
byla stažena z prodeje.

Foglarovky obecně nemě-
ly rády nesvobodné reži-
my, nacisty, komunisty...

Klíčovou hodnotou foglaro-
vek je důraz na mravní život,
na čest, pravdomluvnost, přá-
telství, nezištnost… a také dů-
raz na aktivní život. Nebýt
vláčen okolnostmi a okolím,
ale podílet se na jeho zlepšo-

vání svojí vlastní aktivitou.
Což je v příkrém rozporu s to-
talitní ideologií, která vyžadu-
je především slepou posluš-
nost a oddanost. A samozřej-
mě propojenost knih se skau-
tingem, jejž nacisté a komu-
nisté zakázali.

V době tání koncem
60. let došlo ke znovuvydá-
vání Rychlých šípů. Za ja-
kých okolností? A jak do-
šlo ke změně kreslíře?
Ve druhé polovině 60. let,

při společenské oblevě, se
dílo Jaroslava Foglara začalo
znovu objevovat na veřejnos-
ti, včetně Rychlých šípů. Ale
Jan Fischer bohužel mezitím
zemřel a Foglar byl nucen
pro pokračování hledat nové-
ho ilustrátora. V časopise
Skaut-Junák vyhlásil kon-
kurz na nového, z něhož vze-
šel Marko Čermák. První díl
této nové spolupráce vyšel
právě před půl stoletím pod
názvem Rychlé šípy pomáha-
jí starým lidem.

Přispějete zajímavostmi,
perličkami, dosud takřka
neznámými fakty o Rych-
lých šípech?
Je velmi pravděpodobné,

že předobrazemkostela sv. Ja-

kuba, kde se odehrávala nej-
větší dobrodružství Rychlých
šípů, jako nalezení Tleskačo-
va deníku nebo volba Velké-
ho Vonta, byl odsvěcený kos-
tel sv. Anny. Zde měla ve
30. letech sklad papíru firma
Oskar Stein, u které Foglar
pracoval a jistě ho mnoho-
krát navštívil.

A víme, kde se nachází pro-
slulá Stínadla či Rozdělo-
vací třída? Jaké jsou hypo-
tézy?
I o nich Foglar nic nepro-

zradil, naopak občas poskyto-
val různá i protichůdná vodít-
ka. Stínadla jsou jistě skládan-
kou různých míst a koutů,
které navštívil, a jeho fanta-
zie. Ale vzhledem k tomu, že
většinu života prožil v Praze,
lze předpokládat, že hlavním
inspiračním zdrojem bylo
především Staré Město, kde
i pracoval a jež denně navště-
voval. Rozdělovací třídou
mohla být Revoluční ulice,
protože právě tu překračo-
val, když ze StaréhoMěstamí-
řil do klubovny oddílu na Pe-
trském náměstí.

Roman Šantora MAFRA

Rychlé šípy štětcem Jana Fischera SIČerní jezdci v Mladém hlasateli SI

Jaroslav Foglar, rok 1939 SI

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

80let s Rychlými šípy



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. prosince 2018 10

Min. -2
Max. 2

Min. -2
Max. 2

Min. 0
Max. 4

Min. -2
Max. 2

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-c
,5
-b
.

„Ty Vánoce
nedají pokoj ani
na mičudě.“

MICHAL LARRY BERÁNEK
Facebook

1 Barbie patří mezi
světově nejznámější
prodávané panenky.
Představena byla
v roce:
a) 1959
b) 1969
c) 1979

2 Gotický vodní hrad,
který se nachází na
Klatovsku a je
přístupný veřejnosti,
se jmenuje:
a) Bítov
b) Švihov
c) Zvíkov

3 Turínské plátno je
slavná relikvie, která
je uchovávaná
v italském Turíně od
roku:
a) 578
b) 1078
c) 1578

4 V ruských bylinách
bývá zobrazován jako
hrdina, který odvážně
porazil draka
Gorynyče. Jmenuje se:
a) Aljoša Popovič
b) Ilja Muromec
c) Dobryňa Nikitič

5 Knížecí stolec je název
hory na Šumavě, kde
je rozhledna od roku
2012. První tu byla
roku:
a) 1908
b) 1938
c) 1968

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -23,8 °C / 12,3 °C
Roky výskytu: 1788/2015

Sudoku

12:30 Kavárnička dříve
narozených

13:15 Poklad
13:30 Táta k příštím Vánocům
14:45 Dědeček je lepší než pes
15:40 To je vražda, napsala IX
16:30 100 + 1 princezna

Pohádka (ČR, 2006)
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Mořský nomád aneb
Expedice Zlato
Bengálského zálivu

14:45 Dobrodružství vědy
a techniky

15:10 Letecké katastrofy
15:55 Armáda duchů
16:55 Cestou za chutěmi
17:05 Bedekr V
17:30 Mr. Bean
18:00 Firma a živnostník

roku 2018
19:20 Postřehy odjinud
19:25 Zeměpis světa
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Dešťová víla
Pohádka (ČR, 2011).
Hrají: L. Vlasáková,
V. Kerekesová, J. Gottwald

21:40 Všechnopárty
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Kulový blesk

Komedie (ČR, 1978)
00:00 Vánoce
00:10 Banánové perličky
00:40 AZ-kvíz
01:10 Kalendárium
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Žiješ jenom 2x
02:20 Sváteční slovo

evangelického faráře
Joela Rumla

02:25 Dobré ráno
05:00 Kde bydlely princezny
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Světáci
Komedie (ČR, 1969).
Hrají: J. Sovák, V. Brodský,
J. Libíček, J. Bohdalová,
J. Jirásková, I. Janžurová,
J. Šejbalová, O. Nový,
V. Menšík a další

21:50 Brubaker
Drama (USA, 1980)

00:00 Muž ze západu
Western (USA, 1958)

01:35 Nohama na rovníku,
hlavou v nebi

02:25 Queer: Proměna?
02:55 To jsem blázen...
03:20 Abeceda komunistických

zločinů
03:35 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
04:00 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
04:15 Divnopis

ČT2

20:15 Sirotčinec slečny
Peregrinové pro podivné
děti
Fantasy film (USA, 2016).
Chlapec Jake se po podivné
smrti svého dědečka
vydává na ostrov ze staré
pohlednice, kde se nachází
sirotčinec z dědečkova
vyprávění. Dědovým
úkolem bylo chránit časové
smyčky a bojovat proti
netvorům. Nebezpečí se
blíží a děti jsou bezbranné,
tak se Jake zhostí své
schopnosti. Hrají:
A. Butterfield, E. Greenová

22:55 Ano, šéfová!
00:00 Teď vaří šéf!
00:50 Linka 112
01:45 Komisař Rex na stopě (9)
02:50 Komisař Rex na stopě (10)

PRIMA

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:05 Simpsonovi V (6)
Animovaný seriál
(USA, 1993-1994)

20:30 COOLfeed
20:40 Těžká dřina
21:20 Teorie

velkého třesku II (10)
Sitcom (USA, 2008)

21:50 Teorie
velkého třesku II (11)
Sitcom (USA, 2008)

22:20 Prima Partička
23:10 COOLfeed
23:20 Špinavá práce IV (23)
00:20 Prima Partička
01:20 12 opic IV (10)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:20 Tyran III (9)

Seriál (USA, 2015)
03:25 Námořní vyšetřovací

služba L. A. IX (3)
04:20 Tyran III (9)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch IV (10)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy X (1)
14:25 Komisař Rex na stopě (9)

N13. Krimiseriál (It., 2013)
15:30 Komisař Rex na stopě (10)

Zasvěcení. Krimiseriál
(It., 2013)

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi IV (22)
12:55 Simpsonovi IV (23)
13:25 COOLfeed
13:40 Simpsonovi V (1)
14:10 Simpsonovi V (2)

Mys hrůzy
14:40 Těžká dřina
15:15 Re-play
15:50 Futurama III (10)

Víc neštěstí než rozumu
16:10 Špinavá práce IV (23)
17:20 Top Gear IV
18:35 Simpsonovi V (3)
19:05 Simpsonovi V (4)
19:35 Simpsonovi V (5)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2004

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20:20 Specialisté (5)
Krimiseriál (ČR, 2017).
Hrají: D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, M. Adamczyk,
V. Kubařová, T. Hofová,
V. Čermáková, M. Roden,
A. Ernest, D. Suchařípa

21:20 Specialisté (6)
Krimiseriál (ČR, 2017)

22:25 Námořní vyšetřovací
služba XV (4)
Krimiseriál (USA, 2018)

23:20 Beze stopy VI
Krimiseriál (USA, 2007)

00:15 Dr. House VI (5)
01:10 Dr. House VI (6)
01:50 Kriminálka Miami V (3)
02:35 Kriminálka Miami V (4)
03:15 Střepiny
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (355)
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (10)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (355)
14:05 Dr. House VI (5)
15:00 Dr. House VI (6)
15:55 Kriminálka Miami V (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Miami V (4)
18:25 Ulice (3581)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. prosince 2018 1 1

Pavel
Svoboda

Radši se podívám na
Spartu, to je lepší než
kdejaká komedie.

Daniel
Blažek

Zaujalo mě, že kůň
za stovky milionů
není záruka výhry.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 17. 12.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
ŠTĚSTÍ V LÁSCE

V kartách vyčtu po celoživotní praxi,
kde se skrývá vaše osudová láska! Napište

či zavolejte mi své datum narození.
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište
SMS na číslo 904 30 46 s kódem 55DST

a svým datem narození!Kartářka Damiana

Pošlete SMS ve tvaru38VCZ
a své datum narození na číslo904 30 55

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčekáv roce2019?

BUDOUCNOST!

Čerstvě zamilovaní dělají
první poslední, aby vykouz-

lili svému miláčkovi úsměv na rtech.
Naštěstí to nyní nebude nic složitého!

Spřízněná duše potřebuje
mnohem víc důkazů lásky,

než kolik jí momentálně poskytujete.
Není tak těžké tento deficit dohnat.

Venuše se umoudří a znovu
pracuje ve váš prospěch.

V manželství je cítit úleva, která se po-
zitivně odrazí i v intimní sféře.

Protějšek ocení změnu vi-
záže. Rázem mu připadáte

sexy a je jedno, jestli si pořídíte noční
prádlo, nebo ozvláštníte svůj makeup.

Naplánujte výlet na nějaké
historické místo. Využijte

romantické kouzlo, které paní zima na-
chystala, a oprašte zamilovanost.

Spřátelené postavení Marsu
slibuje Štírům harmonické

manželství i pozitivní vývoj v čerstvých
vztazích. Jděte do toho naplno.

Rozhodnete se dát poslední
šanci neutěšenému vztahu.

Máte za sebou mnoho dobrého i zlého
anechcete tyto chvíle jen tak zahazovat.

Nejste-li v lásce s něčím
spokojeni, neskrývejte to.

V opačnémpřípadě bystemohli citové
nenaplnění řešit nevhodnou cestou.

Nezadaným se nabízí mož-
nost flirtování i chvilkových

románků. Jen pozor, abyste to s košto-
váním nepřehnali. Všehomoc škodí.

Spřízněnádušenení naladě-
na na specifický styl humo-

ru, jímž se snažíte ozvláštnit společně
trávené chvíle. Raději si ho odpusťte.

Miláček si nejspíš ani neuvě-
domuje, že vás svým chová-

ním vytáčí k nepříčetnosti. Pokuste se
mu taktně naznačit, co vám vadí.

Mátemožnost jít své spřízně-
né duši příkladem. Ne všech-

no se vám povede na jedničku, přesto
z dnešního dne vyjdete o něco silnější.

PŘEDPŘEDEHRA
Vánoce jsou nejenom časemmíru a pohody, ale také lásky –
v tom doslovném slova smyslu. Venku je zima a nevlídno.
Doma je teplo a talíř plný cukroví. Tak se někdy stává, že do-
spělí začínají pod peřinou ožívat, k čemuž jsem se ale nechtěl
dostat. Sex je pro herního teoretika monotónní hra s předem
odhadnutelným koncem neboli nuda. To všechno předtím pů-
sobí vskutku zajímavěji. Kultura by mi dala za pravdu – slovo
hra je u mnoha národů spojené s nějakou erotikou opřede-
nou aktivitou.
Mě by však spíš zajímalo, co se děje už před předehrou? Ob-

čas totiž bloumám nad tím, kdy
to vůbec začíná? Je to už tehdy,
když chlap nasadí montérky
a opraví ty tisíckrát omílané
vzpříčené dveře, nebo v případě
menší zručnosti alespoň vyrazí
do krámu pro kytku? Nezačíná
to už tehdy, když žena odveze
děti k babičkám, vysmejčí a upe-

če kachnu? Moje výzkumnické já se pak musí zeptat, jaké
máme žánry předehry, na kolik bodů se to hraje a kolik je ma-
ximální počet spoluhráčů. Má žena na mě teď volá z kuchyně,
že odpověď na tyto otázky je u nás jasná. Mymáme italské me-
lodrama, a to na více bodů než partneři jejích kamarádek, při-
čemž o počtu spoluhráčů žena odmítá diskutovat.
Ne, že bych jí nevěřil, ale i tak mám po delším pátrání plno
otázek, na které jsem v akademické knihovně nenašel důstoj-
ných odpovědí. V indickém sanskrtu existuje pro hru slovo
„krídati“, přičemž výraz klenot hry („krídaratnam“) označuje
soulož. Díky klenotům jsme tady na světě, ale předpředehra
se moc nerozebírá. Já bych nějaká podrobně napsaná pravidla
bral! Byl by to asi významný objev, který by dokonce mohl
vést k vypuštění předehry.

Sledovali jste Global Champions Prague Playoffs?

Citát

Slovo hra je u mno-
ha národů spojené
s erotikou opřede-
nou aktivitou.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Výrok dne

Vladimír
Cekota
Raději si
počkám
na Ježíška.

Dopisy a vzkazy

Otravné kýchaní
v hromadné
dopravě
Zdravím všechny spoluces-
tující. Měla bych na vás
velkou prosbu – naučte
se, prosím, používat ka-
pesník. Nic těžkého na
tom není a každému se ve-
jde do kapsy nebo tašky.
Už mě unavuje poslou-
chat každodenní posmrko-
vání a kýchání, které den-
nodenně musím poslou-
chat a trpět v MHD. Koli-
krát už jsem kvůli bezo-
hledným pasažérům radě-
ji přestoupila jinam,
abych se vyhnula blížícím
se vyprskaným virům.
Ano, začala zima, a proto
každý může propadnout
rýmě a nachlazení. Ale
buďme, prosím, alespoň
trochu méně sebestřední
a berme ohled také na dal-
ší spolucestující. Je těžké
sdílet společný prostor
a obzvláště ve špičce, kde
není k hnutí. Proto si to
nedělejme ještě těžší
a chovejme se jako lidé.
Děkuji a přeji všem čtená-
řům Metra krásné a poho-
dové Vánoce.

KAROLÍNA FLAŠAROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

STAND-UP
KOMEDIE

(Z výroku
na této straně)

Komik účinkuje vestoje
před publikem
a mluví přímo

na něj.
ZDROJ: WIKIPEDIE

Slovo dne

„Pořád
vysmátí lidé jsou

podezřelí.“
LUKÁŠ PAVLÁSEK
KOMIK A BÁSNÍK

Patří mezi nejúspěšnější
české představitele

žánru stand-up komedie, v němž
se pohybuje již od roku 2005.
Rovněž napsal i ilustroval

několik knih.



www.metro.cz CE STY pondělí 17. prosince 2018 12

Jak to teď na tuzemských
horách vypadá? Novinky
a ceny za skipasy.

● Monínec. Celý skiareál se ote-
vře v pátek, ale už teď se na
horní části jezdí. Monínec díky
zasněžovací technologii ote-
vřel jako první skiareál v Čes-
ku. Letos zde provedli několik
terénních úprav. Takže lyžovač-
ka bude zase trochu jiná než
v minulých letech. Areál od pát-
ku nabídne denní lyžování od
9 do 16 hodin a večerní od 18
do 21 hodin. Areál opět umož-
ňuje zvýhodněné lyžování
všem, kteří si skipasy koupí
on-line. Zatímco u pokladny
stojí celodenní skipas v hlavní
sezoně 595 korun, přes e-shop
zájemce zaplatí o 50 korun
méně. Dětský skipas bude stát
u pokladny 480 a přes e-shop
430 korun. Monínec je ideál-
ním místem i pro nejmenší ly-
žaře, kteří na dvou prkýnkách
stojí vůbec poprvé v životě.
Je tu servis, škola, občerstvení
nebo ubytování.

● Špičák. Lyžovat se bude až do
21. prosince za ceny vedlejší
sezony. Celodenní skipas pro
dospělé vyjde na 530 korun,
dětský na 375 a pro mládež
(15–18 let) stojí 460 korun.
Rodinný skipas (dva dospělí
a všechny vlastní děti) vyjde
na 1270 korun. Otevřena bude
i lyžařská škola, půjčovna
a gastro zařízení. Lanovka
a vlek k parkovišti jsou pro ve-

řejnost v provozu poprvé od
sobotních 8.30 do 16 hodin.

● Špindlerův Mlýn a další
skiareály Krkonoš. V této sezo-
ně mohou návštěvníci nově vy-
bírat z několika způsobů náku-
pu skipasu a sami se rozhod-
nout, kolik za skipas zaplatí.
„Díky věrnostnímu programu
GOPASS se pořizování skipasů
přesouvá do on-line prostředí.

Nejlevněji skipas vyjde, když si
ho zájemci zakoupí na e-shopu
s předstihem tří a více dnů,“
upozornil ředitel Skiareálu
Špindlerův Mlýn René Hroneš.
Novinkou resortu jsou i samo-
obslužná klientská centra GO-
PASS Tickets. Zde vás vyjde
skipas také levněji než na po-
kladně, stačí si vyzvednout GO-
PASS a zaplatit platební kar-
tou. Za zvýhodněný skipas lze

totiž zaplatit jen bezhotovost-
ně, GOPASS kartu ale dostane-
te zcela zdarma bez jakékoli
zálohy. Lyžuje se také na
Benecku, Vítkovicích nebo
ve Vysokém nad Jizerou.

● Tanvaldský Špičák a další
skiareály Jizerských hor.
Na Tanvaldském Špičáku se
v sobotu rozjela jedna ze dvou
lanovek. Teď se jezdí na 1,4
kilometru dlouhé červené sjez-
dovce. Leží tam asi půl metru
technického i přírodního sně-
hu. Cena celodenního skipasu
pro dospělého vyjde na 640
korun. V Bedřichově stojí celo-
denní permice pro dospělého
400 korun. Částečně je otevřen
Severák v Hraběticích, a to pro
děti. Do Jizerek konečně mo-
hou vyrazit také běžkaři. Je
tam otevřena základní trasa
z Bedřichova. V nižších polo-
hách je přes 30 centimetrů,
nahoře už přes půl metru.

Zdroj: weby jednotlivých skiareálů

Boží Dar už je zase plný lyžařů. ČTK

Běžky. Ježíškova
cesta je otevřena
Na západě Čech se už lyžu-
je také. V provozu je skia-
reál Klínovec i na Božím
Daru. Je tu upraveno
několik desítek kilometrů
běžkařských tras. A to

včetně Ježíškovy cesty
a dalších běžkařských tras
mezi Perninkem, Aberta-
my, Červenou jámou
a Bludnou. Díky zatím
mrznoucímu počasí se za-
tím daří vlekařům zasně-
žovat, takže přibudou dal-
ší trasy a sjezdovky. MET

Počasí

-4
Podle meteorologů bude ten-
to týden ideální teplota. Má
přes noc mrznout a ve čtvr-
tek se má přidat sníh a sněžit
by mělo do soboty. V neděli
opět teploty vystoupají nad
nulu a nejspíš bude pršet.

DeníkMetro přináší první informace o nové lyžařské sezoně na českých horách

Sobotní lyžovačka na Špičáku. Sněhu tu zatím není moc, sněžná děla jedou naplno nonstop. Ceny skipasů jsou do pátku levnější. MAFRA

Začalo mrznout,
něco napadlo,
a tak se na české
hory vrátila radost.

České hory začínají otevírat
svou letošní lyžařskou sezo-
nu. V sobotu se začalo lyžovat
třeba na Špičáku. Tam leží
v průměru 30 až 50 centimet-
rů technického a přírodního
sněhu. „Jen bychom chtěli ná-
vštěvníky poprosit o pochope-
ní. Když budemrznout, bude-
menadále technicky zasněžo-
vat sjezdovky i během dne,“
říká ředitel Ski&Bike Špičák
Vladimír Kasík. Zatím je tam
dohromady otevřeno 1,5 kilo-
metru sjezdovek. Otevřely se
i další skiareály (viz box). Vů-
bec nejlepší podmínky k lyžo-
vání jsou samozřejmě na nej-
vyšších českých horách – Kr-
konoších. Skiareál Špindle-
růvMlýn nabízí celkem 27 ki-
lometrů denně upravova-
ných sjezdovek, šest sedačko-
vých lanovek a 11 vleků. Tě-
šit se můžete i na doprovod-
ný program. Tímnejdůležitěj-
ším bude Světový pohár ve
sjezdovém lyžování, který se
vrací do Špindlu po osmi le-
tech. Lyžařky pojedou 8. a 9.
března ve Svatém Petru sla-
lom a obří slalom. Startovat
by měla i Ester Ledecká a dal-
ší světová esa. MAP

Boží Dar a Klínovec

Paráda! Na hory se vrací sníh
a začíná lyžařská sezona



Podzim skončil.
Komličenko má
osmnáct zářezů.

Fotbalisté Plzně zakončili
podzimní část první ligy vý-
hrou 2:1 nad Karvinou. V zá-
pase 19. kola se v úvodní půli
trefili domácí Jan Kopic a Ro-
man Procházka z přímého
kopu, v 68. minutě snížil Ad-
riel D’Avila Ba Loua. Obhájci
titulu na druhémmístě tabul-
ky stáhli náskok vedoucí Sla-
vie na jeden bod, ale Pražané
mají k dobru dnešní dohráv-
ku v Jablonci.
V podzimní mizérii pokra-

čovali hráči Sparty, kteří v so-
botu jen remizovali v Příbra-
mi 1:1, podzimní část nejvyš-
ší soutěže zakončili čtvrtou
ztrátou za sebou a jejich ztrá-
ta na vedoucí Slavii dnes
může narůst na 17 bodů.
Do zápasu, který narušova-

ly protesty hostujících fa-
noušků, vstoupila lépe Pří-
bram, ale do vedení šli po
gólu nejlepšího střelce Spar-
ty Tetteha hosté. Domácí se
však dočkali vyrovnání
v dlouhém nastavení, ve kte-
rém se z přímého kopu z tři-
ceti metrů parádně trefil bý-
valý hráč letenského celku
Rezek. Po přestávce převzala

aktivitu Sparta, ale ke gólu
měla blíž Příbram, když Min-
gazov v závěru trefil tyč.

Na poslední příčce přezi-
muje Dukla, která prohrála
se Slováckem. Opava si pora-
dila 2:1 s Mladou Boleslaví.
Za hosty se prosadil poosm-
nácté v sezoně Komličenko.
Bohemians 1905 hráli 0:0 s Li-
bercem. ČTK

Čeští hokejisté na turnaji
Channel One Cup nenapravi-
li sobotní debakl s Rusy (2:7)
a v Moskvě podlehli Švédsku
2:3. Druhý podnik série Euro
Hockey Tour v sezoně tak za-
končí na posledním místě,
čtvrtá příčka jim patřila i na
listopadové Karjale. Svěřenci
kouče Miloše Říhy staršího
měli přitom zápas výborně ro-
zehraný.
Díky gólu útočníka Tomá-

še Zohorny vyhráli první třeti-
nu, ve druhé se první trefou
v reprezentaci zaskvěl Patrik
Zdráhal a zvýšil na 2:0. Jenže
poté skončila neprůstřelnost
gólmana Patrika Bartošáka,
jehož během necelých pěti
minut dvakrát překonal Emil
Larsson. O vítězi pak rozhodl
v 57. minutě Michael
Lindqvist. Stejným výsled-
kem porazili Seveřané český

tým také v Praze na úvod tur-
naje Karjala.
Kouč Miloš Říha starší si

přesto z turnaje odnáší cenné
poznatky a za včerejší vystou-
pení mužstvo i přes neúspěš-
ný výsledek pochválil.
„Dneska z toho mám výbor-
ný pocit. Po tom včerejšku
a vlastně po všech peripeti-
ích, co jsmeměli v organizaci
a ve všem, si dnes kluci sáhli
na dno. A je vidět, že si sáh-
nout na dno umí. Škoda, že
z toho nebyl lepší výsledek,“
řekl včera novinářům. „V prv-
ní třetině měli Švédové více
šancí, ve druhé za stavu 2:0
jsme udělali takové hloupé
chyby. Tam jsme měli ale-
spoň chvilku počkat a být tr-
pělivější. Třetí třetinu jsme
odehráli zase jako nejlepší
z toho zápasu, ale nedáme
gól,“ dodal kouč. ČTKDavid Tomášek AP

• BOŽSKÁTĚLA! Chceš pár fo-
teček? Stačí poslat SMS ve tva-
ru 35HND a text na 909 15 45

• Rozvedená Zdenka 53. Nej-
lepší léta mám za sebou. Muži po
mně už tolik netouží. Co říkáš ty,
nestála bych ještě za hřích? Cinkni
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 35ZZG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

13minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

IntimníPráce - nabídka
• Švadlenu přijme za výhod-
ných podmínek oděvní firma
Infinite. Informace na tel.
323631834 nebo osobně na
adrese Verdunská 1688/20 Ří-
čany u Prahy. 188511

Moravec zabral ve finiši
Česká štafeta biatlonistů Michal Šlesingr, debutant Jakub
Štvrtecký, Michal Krčmář a Ondřej Moravec včera skonči-
la na Světovém poháru v Hochfilzenu díky dobrému finiši
sedmá. Ženská čtveřice Eva Puskarčíková, Lucie Charváto-
vá, Markéta Davidová a Veronika Vítková byla o dvě mís-
ta horší. AP

Komličenko a ti druzí

Tabulka střelců první fotbalo-
vé ligy

● 18 – Komličenko (Mladá Bo-
leslav)

● 11 – Stoch (Slavia)

● 9 – Beauguel (Zlín), Tetteh
(Sparta)

● 8 – Trávník, Doležal (oba Jab-
lonec)

● 7 – Krmenčík (Plzeň), Vaně-
ček (Teplice)

● 6 – Kanga (Sparta)

● 5 – Hilál (Bohemians 1905),
Budínský, Wágner (oba Kar-
viná), Chramosta (Jablonec),
Souček (Slavia), Fantiš (Pří-
bram), Nešpor (Olomouc),
Potočný (Liberec), Smola,
Kuzmanovič (oba Opava),
Hora (Teplice)

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Sparta
nestačila
na Příbram

Zprávy krátce

Bronzová
Sáblíková
Rychlobruslařka Marti-
na Sáblíková byla třetí
v závodu na 3000 metrů
na Světovém poháru
v Heerenveenu. Vyhrála
Antoinette de Jongová
z Nizozemska.

Krpálkovi se
nedařilo
Lukáš Krpálek vypadl na
turnaji Masters pro nej-
lepších 17 judistů světa
v Číně už s prvním sou-
peřem v osmifinále. Ve
váze nad 100 kilogramů
nestačil na Rusa Tamer-
lana Bašajeva. David
Klammert bojoval ve
váze do 90 kilogramů
o bronz, nakonec obsa-
dil páté místo.

Trávník na
roztrhání
O jabloneckého záložní-
ka Michala Trávníka se
zajímají Newcastle Uni-
ted a Fulham. Informo-
val o tom britský list
Daily Mail s tím, že čtyři-
advacetiletého českého
fotbalového reprezentan-
ta by rády získaly také
CSKA Moskva.

Ledecká v čele
Ester Ledecká vyhrála
obří slalom snowboardis-
tek v Cortině d’Ampezzo
a po šestnáctém triumfu
v kariéře se ujala vedení
v letošním Světovém po-
háru. ČTK

Hokej. Opět poslední Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

www.metro.cz SPORT pondělí 17. prosince 2018 13



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Slyší i na
„presíčko“

Pákový kávovar s tlakem 15 barů
Připraví až 2 espressa najednou
Bezpečnostní systém proti přehřátí a přetlaku
Nádržka na vodu 1,6 l, parní tryska

Rohnson R-972 1 990,-

1 799,-
obj. kód: ROHVSa06

Vzdoušek
jedna radost

Ultrazvukový zvlhčovač vzduchu
Snadno plnitelný zásobník s objemem 4,5 l
Ukazatel vlhkosti na LED displeji
Lze využít i jako aroma difuzér

ROHNSON R-9505 1 590,-

1 290,-
obj. kód: ROHZV064

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Garantujeme
doručení do Vánoc

Aby pod stromečkem nebylo prázdno.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 17. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.
Nabídka garance doručení se vztahuje na objednávky učiněné v období 10. 12.-23. 12. 2018 za splnění podmínek uvedených na www.alza.cz/garance-doruceni-podminky. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte naVšechny dárky vyřešíte na

Dozlatova
vypečený toustík

Topinkovač s příkonem 800 W
Pro 2 tousty současně
Tlačítka pro opakovaný ohřev
Automatické centrování pro rovnoměrný ohřev

ROHNSON R-2155 WOODY 1 190,-

699,-
obj. kód: ROHWO110

-41 % Nebojte se
vařit z vody

Rychlovarná konvice s objemem 1,7 l
Bezpečnostní konektor Otter
Ochrana proti přehřátí
Vyjímatelný filtr proti vodnímu kameni

ROHNSON R-7910 WOODY 999-

699,-
obj. kód: ROHRK031

Nadechněte
se svěžího vzduchu

Čistička vzduchu se 7stupňovým čištěním
5 druhů odnímatelných pevných filtrů
Odstraní až 99,9 % polétavého prachu
Vypínatelná funkce ionizátoru a UV lampy

Rohnson R-9600 9 990,-

7 989,-
obj. kód: ROHCV001

-20 %

Dárek
k nákupu

Místnost odvlhčí,
prádlo vysuší

Odvlhčovač vzduchu pro prostory o velikosti až 120 m²
Jednoduchá obsluha pomocí dotykového panelu
Funkce sušení prádla
Výkon odvlhčování - 20 l/den

Rohnson R-9420 Wi-Fi + IONIC + AIR PURIFIER 7 990,-

7 290,-
obj. kód: ROHRR942

-30 %


